

平成30年3月期  
第1四半期  
決算説明資料



あおぞら銀行

AOZORA

## 【目次】

I. 損益状況	【連結】	_____	1
	【単体】	_____	2
II. 有価証券関係	【連結】	_____	3
III. 金融再生法開示債権	【単体】	_____	4
IV. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	_____	4

## I. 損益状況

【連結】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成29年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (平成28年6月期)
連結粗利益 ※1	21,694		△266	21,960
資金利益	12,949		2,774	10,174
役務取引等利益	1,888		△318	2,207
特定取引利益	3,699		△792	4,492
その他業務利益	3,156		△1,929	5,086
経費	△11,593		△331	△11,261
連結実質業務純益 ※2	10,101		△597	10,698
与信関連費用	4,621		4,012	609
貸出金償却	△29		△8	△20
個別貸倒引当金純繰入額	2,802		2,745	56
一般貸倒引当金純繰入額	1,006		152	854
特定海外債権引当勘定純繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		81	△81
償却債権取立益	543		△66	609
オフバランス取引信用リスク引当金純繰入額	297		1,106	△809
株式等関係損益	3,336		2,931	404
持分法による投資損益	-		-	-
その他	△481		△640	158
経常利益	17,576		5,705	11,870
特別損益	-		-	-
税金等調整前四半期純利益	17,576		5,705	11,870
法人税、住民税及び事業税	△2,569		△1,645	△923
法人税等調整額	△620		△3,535	2,914
四半期純利益	14,386		524	13,861
非支配株主に帰属する四半期純利益(損失)	138		166	△28
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,524		691	13,832

※1 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (特定取引収益 - 特定取引費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

※2 連結実質業務純益 = 連結粗利益 - 経費

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

(単位:社)

	平成29年6月末		前年同期比	平成28年6月末
連結子会社数	20		2	18
持分法適用会社数	0		0	0

【単体】

(単位:百万円)

	当第1四半期累計期間 (平成29年6月期)		前年同期比	前第1四半期累計期間 (平成28年6月期)
業務粗利益	20,696		△358	21,054
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	19,676		875	18,801
資金利益	12,561		2,749	9,811
役員取引等利益	2,254		129	2,124
特定取引利益	2,689		△1,412	4,101
その他業務利益	3,190		△1,825	5,016
(うち国債等債券損益)	1,019		△1,233	2,253
経費	△10,459		△64	△10,395
人件費	△4,782		△349	△4,433
物件費	△4,477		458	△4,936
税金	△1,200		△174	△1,025
業務純益(一般貸倒引当金等繰入前)	10,236		△422	10,659
除く国債等債券損益(5勘定戻)	9,216		810	8,405
与信関連費用	4,631		4,064	566
貸出金償却	△0		12	△12
個別貸倒引当金繰入額	2,802		2,745	56
一般貸倒引当金繰入額	1,107		586	521
特定海外債権引当勘定繰入額	-		-	-
その他の債権売却損等	-		△269	269
償却債権取立益	446		△96	542
オフバランス取引信用リスク引当金繰入額	276		1,087	△811
株式等関係損益	3,336		2,931	404
その他臨時損益等	△547		△640	92
経常利益	17,657		5,933	11,723
特別損益	-		-	-
税引前四半期純利益	17,657		5,933	11,723
法人税、住民税及び事業税	△2,510		△1,626	△884
法人税等調整額	△549		△4,424	3,875
四半期純利益	14,597		△116	14,714
業務純益	10,236		388	9,848

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## Ⅱ. 有価証券関係

1. 満期保有目的の債券で時価のあるもの  
該当事項はありません。

2. その他有価証券で時価のあるもの

【連結】

(単位:百万円)

	平成29年6月末			平成29年3月末			平成28年9月末		
	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表 計上額	評価差額
株式	14,110	59,273	45,162	14,110	58,022	43,911	14,131	43,423	29,292
債券	73,852	73,999	147	62,917	63,136	218	63,320	63,841	520
国債	13,068	13,058	△9	8,058	8,050	△8	8,065	8,050	△15
地方債	28,910	28,981	70	26,524	26,652	128	20,524	20,824	299
短期社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	31,873	31,959	86	28,334	28,433	99	34,730	34,966	236
その他	902,411	899,134	△3,277	762,753	758,294	△4,458	738,309	743,197	4,887
合計	990,374	1,032,406	42,032	839,781	879,453	39,671	815,761	850,462	34,700

(注) 1. 四半期連結貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部を含めて記載しております。

2. 四半期連結貸借対照表計上額は、当第1四半期連結会計期間末日における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。

### Ⅲ. 金融再生法開示債権

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成29年6月末		平成29年3月末	平成28年9月末
	平成29年3月末比	平成28年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	11	△0	△113	11
危険債権	2,122	△9,345	△12,779	11,467
要管理債権	1,409	-	△679	1,409
合計(A)	3,542	△9,346	△13,572	12,888
正常債権	2,563,726	4,779	54,900	2,558,946
総計(B)	2,567,268	△4,567	41,328	2,571,835
不良債権比率(A/B)	0.1%	△0.4%	△0.5%	0.5%

### Ⅳ. 金融再生法開示債権の保全状況

□ 部分直接償却実施後

【単体】

(単位:百万円)

	平成29年6月末		平成29年3月末	平成28年9月末
	平成29年3月末比	平成28年9月末比		
保全額(C)	3,542	△9,346	△11,294	12,888
貸倒引当金(D)	2,754	△2,758	△5,003	5,513
担保保証等(E)	787	△6,587	△6,291	7,375

(注) 貸倒引当金は金融再生法開示債権に対して計上している個別貸倒引当金と一般貸倒引当金の合計額。

保全率 C/A

	平成29年6月末		平成29年3月末	平成28年9月末
	平成29年3月末比	平成28年9月末比		
部分直接償却後	100.0%	-	13.3%	86.7%

引当率 D/(A-E)

	平成29年6月末		平成29年3月末	平成28年9月末
	平成29年3月末比	平成28年9月末比		
部分直接償却後	100.0%	-	22.7%	77.3%